Het is gebleken dat verscheidene belangrijke plaatsen uit het werk van *Baco*, die vroeger voor origineel werden aangezien, aan *Grosseteste* ontleend zijn. Zoo heeft men b.v. steeds in de meening verkeerd dat de oudste plaatsen in de West-Europeesche literatuur waar over vergrootglazen gesproken wordt, te vinden zijn in de geschriften van *Roger Bacon* (omstr. 1266), en *Satimbese van Parma* (1283). Het is nu gebleken dat *Grosseteste* over dit onderwerp geschreven heeft en dit moet dus vóór 1253 geschied zijn.

In *Grosseteste's* tractaat „de Iride seu de Iride et Speculo” (zie: *Ophthalmologica*, Bazel, Mei 1940), dat verschenen is in „die Philosophischen Werke des Roberts Grosseteste, Bischofs von Lincoln” (Ed. L. Bauer, 1912) lezen wij (p. 74): „Tertia pars (Perspectivae) apud nos intacta et incognita usque ad tempus hoc permansit ostendit nobis modum, quo res longissime distantes faciamus apparere propinquissime positas et quo res magnas propinquas faciamus apparere brevissimas et quo res longe positas parvas faciamus apparere quantum volumus magnas, ita ut possibile sit nobis ex incredibili distantia litteras minimas legere aut arenam aut granum, aut gramina, aut quaevis minuta numerare.” En verder (p. 75): „et patens est eisdem modus figurandi diaphana ita, ut illa diaphana recipiant radios egredientes ab oculo secundum quantitatem anguli, quem voluerint, in oculo facti, et restringant radios receptos, quomodocunque voluerint, super res visibiles, sive fuerint illae res visibiles magnae sive parvae, sive longae sive prope positae; et ita apparent eis omnes res visibiles in situ, quo voluerint, et in quantitate, qua voluerint; et res maximas, cum voluerint, faciant apparere brevissimas, et e contrario brevissimas et longe distantes faciant apparere magnas et optime visu perceptibiles.”

De bekende plaatsen bij *Baco*, waar over de vergrootende werking gesproken wordt zijn hieraan verwant.

Baco ontleent ook veel aan zijn vriend en leermeester *Grosseteste* op het gebied van de „multiplicatio specierum” <sup>1)</sup>.

Naar aanleiding van de tegenovergestelde meeningen over de vraag of het Zien op een centrifugaal of op een centripetaal proces berust zegt *Grosseteste* dat het hier slechts van belang is hoe men de zaak beschouwt. „Unde philisophi naturales tangentes id, qpod est ex parte visus naturale et passivum, dicunt visum fieri *intussuscipiendo*. Mathematici vero et physici considerantes ea, quae sunt supra naturam, tangentes id, quod est ex parte visus supra naturam et activum, dicunt visum fieri *extra-mittendo*” (p. 73). Hij ziet dus het Zien in wezen als een proces dat op het oog gericht is ; bij geometrisch-optische beschouwingen mag men echter de stralen beschouwen als van het oog uitgaande.